Die wesentlichen Leitungsfunktionen der Masterflex Group liegen in der Verantwortung des Vorstands der
Masterflex SE. Er legt die Konzernstrategie fest und steuert die Ressourcenverteilung sowie die Organisation
des Konzerns. Zudem bestimmt der Vorstand die Finanzierung sowie die Kommunikation mit den wichtigs-
ten Zielgruppen der Masterflex Group. Die wirtschaftliche Entwicklung der Masterflex SE wird im Wesent-
lichen von ihrem Produktions- und Vertriebserfolg sowie von ihren operativ tätigen Tochtergesellschaften
und der Entwicklung der Kundenbranchen geprägt. Das Beteiligungsergebnis aus Ergebnisabführungen
und Gewinnausschüttungen der Beteiligungen ist neben dem Umsatzerfolg der Masterflex SE von zentraler
Bedeutung für die wirtschaftliche Lage der Masterflex SE. Demnach gelten insbesondere die Aussagen im
Abschnitt 1 E (Chancen- und Risikobericht) im Wesentlichen auch für die Masterflex SE.

Der Jahresabschluss der Masterflex SE wird nach den Vorschriften des deutschen Handelsgesetzbuches
(HGB) sowie des Aktiengesetzes (AktG) aufgestellt. Der Konzernabschluss folgt den International Reporting
Standards (IFRS). Daraus resultieren Unterschiede bei den Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

in T€ in % in T€ in % in T€ in %

Umsatzerlöse 18.667 92,4 17.897 95,9 770 4,3

Bestandsveränderungen 592 2,9 23 0,1 569 ›100,0

Aktivierte Eigenleistungen 92 0,5 5 0,0 87 ›100,0

Übrige Betriebserträge 861 4,2 735 4,0 126 17,1

Betriebsleistung 20.212 100,0 18.660 100,0 1.552 8,3

Materialaufwand -6.980 -34,5 -6.259 -33,5 -721 11,5

Personalaufwand -8.013 -39,6 -6.990 -37,5 -1.023 14,6

Abschreibungen -504 -2,5 -508 -2,7 4 -0,8

Übriger Betriebsaufwand -4.087 -20,2 -3.320 -17,8 -767 23,1

Sonstige Steuern -65 -0,3 -34 -0,2 -31 91,2

Betriebsaufwand -19.649 -97,1 -17.111 -91,7 -2.538 14,8

Betriebsergebnis 563 2,9 1.549 8,3 -986 -63,7

Finanzergebnis 2.599 3.403 -804 -23,6

Nicht operative Effekte 0 0 0

Neutrales Ergebnis 110 40 70

ergebnis vor ertragsteuern 3.272 4.992 -1.720

Ertragsteuern -957 -3.191 2.234

jahresergebnis 2.315 1.801 514

umsatz und ertrag der Masterflex se

GeWInn- unD VerlustreChnunG Der MAsterflex se nACh hGB (kurzForM)

GESCHäFtSBErICHt 2015 · ZUSAMMENGEFASStEr LAGEBErICHt
wIrTScHaFTSBerIcHT

2015 2014 abweichung

39

Die Ertragslage der Masterflex SE wird wesentlich durch das Geschäft mit Hightech-Schläuchen und -Ver-
bindungssystemen des Standortes Gelsenkirchen sowie die Ausschüttungen und Ergebnisabführungen
der operativ tätigen Tochtergesellschaften bestimmt, die dieses Geschäft an den weiteren nationalen und
internationalen Standorten betreiben.

Der Umsatz der Masterflex SE lag mit 18.667 TEuro um 4,3 Prozent etwas über dem des Vorjahres (17.897